
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AMTSBLATT 
 
der Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hof 
 
Jahrgang: 2022 
Nummer: 24 
Datum: 10. August 2022 
 
 
Inhalt: Fünfte Satzung zur Änderung der Studien- und 

Prüfungsordnung für den weiterbildenden Vollzeit-
Masterstudiengang Operational Excellence an der 
Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hof 

 
 

Vom 4. August 2022 
 
  



 

 

 

 

 

2 

Fünfte Satzung zur Änderung der 
Studien- und Prüfungsordnung  

für den weiterbildenden Vollzeit-
Masterstudiengang Operational Excellence 

an der Hochschule für Angewandte 
Wissenschaften Hof 

 
 

Vom 4. August 2022  
 

 

Aufgrund des Artikels 13 Absatz 1 Satz 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes – 

BayHSchG – (BayRS 2210-1-1-WFK) erlässt die Hochschule für Angewandte 

Wissenschaften Hof folgende Satzung: 

 

§ 1 

 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Vollzeit-Masterstudiengang 

Operational Excellence vom 9. Januar 2017 (Amtsblatt der Hochschule 07/2017), die 

zuletzt durch Satzung vom 10. September 2019 (Amtsblatt der Hochschule 30/2019) 

geändert wurde, wird wie folgt geändert: 

 

1. § 8 Absatz 4 erhält folgende Fassung: 

 

„(4) 1Die Zeit von der Ausgabe des Themas der Masterarbeit bis zur Abgabe 

beträgt sechs Monate. 2In den Fällen des Absatzes 2 gilt der erste Tag des 

Praktikums als Tag der Themenausgabe.“ 

 

2. Die Anlage erhält die aus der Anlage zu dieser Änderungssatzung ersichtliche 

Fassung. 

 

 

§ 2 

 

Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2022 in Kraft.  

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hof 

vom 13. Juli 2022 und der Genehmigung des Präsidenten der Hochschule vom 4. August 2022. 

 

Hof, den 4. August 2022 

gez. 

 

 

Prof. Dr. Dr. h. c. Jürgen Lehmann 

Präsident 



 

 

 

 

 

3 

 

Diese Satzung wurde am 4. August 2022 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 4. 

August 2022 durch Anschlag in der Hochschule bekanntgegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 4. 

August 2022.  



 

 

 

 

 

4 

Anlage (zu § 6 Abs. 1) 

 

1 2 3 4 5 

     

Modulgruppen 
und -nummern 

Module Credits Lehrveranstal
-tungen 

Prüfunge
n 

 

Basismodule 

1 Applied Economics and Research on 
the German Market 

5 SU, Ü PP 

2 Communication and Negotiation Skills 5 SU, Ü Kl90 

3 Leadership and Change  
Management 

5 SU, Ü Präs20 mit 
Konzeptpapier 

4 Strategic and Financial  
Framework   

5 SU, Ü PP 

5 Internship 30 Pr PrB 

6 Master Thesis 30 Pr AA 

 

Kernmodule 

7 Factory Planning and Engineering 5 SU, Ü Kl90 

8 Production Process Excellence 5 SU, Ü Kl901 

9 Quality Management 5 SU, Ü Kl90 

10 Supply Chain Management 5 SU, Ü StA 

11 Industry 4.0/ Data Management  5 SU, Ü Kl902 

12 Production Execution and Logistics 5 SU, Ü Kl90 

 

Wahlpflichtmodule 

13 Process and Information Management 5 SU, Ü AP4 

14 Corporate Strategy and Controlling  5 SU, Ü AP10 

15 Project Management 5 SU, Ü Kl90 

16 Procurement Management and Risk 
Management 

5 SU, Ü AP10 

17 Industrial Marketing and Sales 
Strategies 

5 SU, Ü Kl90 

18 Introduction into Business 
Management Systems with SAP 

5 SU, Ü Kl903 

19 Clean Production Technologies 5 SU, Ü StA 

20 Sustainability in Product Development, 
Recycling and Disposal 

5 SU, Ü StA 

21 Innovation Management 5 SU, Ü PP 

22 Applied Data Analytics, Artificial 
Intelligence and Internet of Things 

5 SU, Ü Kl90 

23 Digital Business Model 5 SU, Ü Kl90 

24 Cyber Security 5 SU, Ü Kl90 

25 Ideation Techniques and Digital 
Innovation 

5 SU, Ü Kl90 

26 German A2 5 SU, Ü 
Kl90 und 
mdlP154 



 

 

 

 

 

5 

 

Anmerkungen: 

 

1 Die Zulassung zur Prüfung setzt die Teilnahme an 75 % der Lehrveranstaltungen voraus. 

 

2 Die Zulassung zur Prüfung setzt die Teilnahme an 80 % der Übungen voraus. 

 

3 Die Zulassung zur Prüfung setzt die Bearbeitung von Fallstudien voraus. 

 

4 Die Zulassung zu den Prüfungen setzt die Teilnahme an 75 % der Lehrveranstaltungen voraus. 

 

 

Erläuterung der Abkürzungen: 

 

AA Abschlussarbeit 

AP Academic Paper (anwendungsorientierte Aufgabenstellung, die innerhalb einer Zeitspanne von bis 

zu 10 Stunden (einschließlich individueller Pausen) zu bearbeiten ist (mit Angabe der Zeitspanne 

in Stunden) 

Kl Klausur* 

mdlP mündliche Prüfung* 

PP Portfolioprüfung 

Die Portfolioprüfung stellt eine einheitliche Prüfung dar, die sich aus mindestens zwei und 

höchstens vier unselbstständigen, studienbegleitend erbrachten Teilleistungen 

(Prüfungselementen) unterschiedlicher Art zusammensetzt. Prüfungselemente können sein: 

Fallstudie bis zu 10 Seiten, Projektarbeit bis zu 10 Seiten, Studienarbeit bis zu 10 Seiten, 

Präsentation bis zu 10 Minuten, Lerntagebuch bis zu 20 Seiten und Klausur bis zu 30 Minuten. Art 

und Umfang der Prüfungselemente werden im Modulhandbuch festgelegt. 

Pr Praktikum 

PrB Praktikumsbericht (wird nicht benotet, sondern mit den Prädikaten „mit Erfolg abgelegt“ oder „ohne 

Erfolg abgelegt“ bewertet) 

Präs Präsentation* 

StA Studienarbeit (regelmäßiger Bearbeitungsaufwand 50 Stunden) 

27 German B1 5 SU, Ü 
Kl90 und 
mdlP154 

1 2 3 4 5 

     

Modulnummer
n 

Module Credits Lehrveranstal
-tungen 

Prüfunge
n 

     

28 German B2.1 5 SU, Ü 
KI90 und 
mdlP154 

29 German B2.2 5 SU, Ü 
KI90 und 
mdlP154 

30 German C1.1 5 SU, Ü 
KI90 und 
mdlP154 

31 German C1.2 5 SU, Ü 
KI90 und 
mdlP154 



 

 

 

 

 

6 

SU seminaristischer Unterricht 

Ü Übung 

 

* Mit Angabe der Prüfungsdauer in Minuten. 

 


